
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.689

    Página

SUMÁRIO

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 112 - REV.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

Art. 1º É revogada a Portaria n° 289, de 13 de maio de 
2014, que designou a servidora JULIANA RAMOS BRUNO para 
responder interinamente pela Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas, publicado no Diário Oficial nº 1.009, de 16 de maio de 
2014.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 113 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 89-NM, de 2 de fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial nº 1.686, de 3 de fevereiro de 2017, onde se lê: 
MÁRCIO DA COSTA REIS, leia-se: MÁRCIO DA COSTA REIS 
MONTEIRO.

Palmas, 8 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 114 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

Art. 1º o Ato n° 1.153, de 8 de dezembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial nº 1.644, de 8 de dezembro de 2016, 
que reintegrou CYRO JOSÉ DE ALMEIDA GUARDIOLA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 16 de janeiro de 2017.

Palmas, 8 de fevereiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Finanças

PORTARIA N° 009/2017/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 29 da Medida Provisória nº 5, de 
19 de janeiro de 2017, tendo em vista as determinações contidas 
nas Leis Complementares 311 e 312, ambas de 31 de dezembro 
de 2014, regulamentadas pelos Decretos 991 e 992, de 11 de 
março de 2015, e conforme valores estabelecidos e informados 
pela Comissão Permanente de Fixação de Metas e Avaliação – 
CPFMA, instituída pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária – PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de 
Atividade Fiscal – REDAF, para o mês de fevereiro de 2017, no 
valor de R$ 10.469.714,06 (dez milhões, quatrocentos e sessenta 
e nove mil, setecentos e quatorze reais e seis centavos) para 
arrecadação dos impostos municipais, acrescidos de atualização 
monetária, multas e juros, incluindo as respectivas receitas de 
dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 
2017.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 30 dias do mês 
de janeiro de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 124/2016

Processo nº.2016048699. Órgão interessado: Fundo Municipal de 
Saúde - Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Registro de preços 
tem por objeto a futura aquisição de medicamentos essenciais, 
tais como: Budesonida, Dipropionato de beclometasona, 
Escopolamina, Glicazida, entre outros, para atender a Rede 
Municipal de Saúde.  Empresas Vencedoras: CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
03.652.030/0001-70, Itens 01, 02, 03, 05, 08 e 10, valor total R$ 

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1
Secretaria de Finanças .......................................................................... 1
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 2
Secretaria da Educação ......................................................................... 2
Secretaria da Habitação ......................................................................... 4
Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 1.689 - QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

289.000,00 (duzentos e oitenta e nove mil reais); CIENTIFICA 
MEDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.847.837/0001-
10, Itens 12 e 13, valor total R$ 18.380,00 (dezoito mil, 
trezentos e oitenta reais), CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ Nº 44.734.671/0001-51, Item 
11, valor total R$ 45.552,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e 
cinquenta e dois reais), LIFE CENTER COM. E DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 21.227.039/0001-
16, Item 06, valor total R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 
NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- ME , CNPJ Nº 14.595.725/0001-84, Item 16, valor total R$ 
7.780,00 (sete mil, setecentos e oitenta reais). Data da realização 
do certame: 09/11/2016.

Palmas - TO, 07 de fevereiro de 2017.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 21 de fevereiro de 2017, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de estrutura temporária (som, palco, arquibancada, 
cadeiras, mesas, dentre outros), para atender eventos que venham 
ocorrer no Município de Palmas, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, para 
registro de preços, de interesse da Agência Municipal de Turismo, 
processo nº 2017005447. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, situada na Quadra 802 
Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de fevereiro de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome

Auto de 

Infração 

e Processo 

Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

F. B. BARBOSA E 

BARBOSA LTDA-ME.

006103.

2014033880.

Infração de 

Obras
13/02/2017 09:00h

FRANCISCA OLGA 

SIQUEIRA LIMA.

003768.

2012012955.

Infração de 

Obras
13/02/2017 09:10h

WALTER JOSÉ 

FERREIRA.

000339.

2011005234.

Infração de 

Obras
13/02/2017 09:20h

Palmas, 07 de fevereiro de 2017.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da Juref

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 06 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 054/2014

PROCESSO Nº: 2013032108.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Execução de bocas de lobo, aduelas e tampões de 
concreto para conclusão de drenagem da quadra 1.105 Sul, 
execução de pavimentação rígida em intertravado de pedestre 10 
da quadra 1.203 Sul, no Município de Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013032108, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado o acréscimo de R$ 22.099,83 (vinte e dois mil noventa 
e nove reais e oitenta e três centavos), que somando ao valor de 
R$ 165.281,84 (cento e sessenta e cinco mil duzentos e oitenta e 
um reais e oitenta e quatro centavos) da 1ª reprogramação resulta 
no valor de R$ 187.381,67 (cento e oitenta e sete mil trezentos 
e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos) de acordo com 
Justificativa Técnica e em conformidade com o art. 65, §1º, da Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013032108.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa R. Cardoso Alves da Cruz 
& Cia-ME, inscrita no CNPJ nº 03.749.325/0001-60, por meio de 
seu representante legal o senhor Arcanjo Pereira da Cruz, inscrito 
no CPF nº 263.570.202-06 e RG nº 306.757/SSP-TO.
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2016.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO N°: 2017005376 
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CONTOS DE FADA 
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 1.689 - QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PÚBLICA E EMPRESSARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2017005429.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CONTOS DE FADA, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria José Moura Barboza Diniz, inscrita 
no CPF n°739.208.514-04 e portadora do RG n° 1.485.377 SSP/
TO. Empresa CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESSARIAL LTDA., inscrita no CNPJ n° 
08.261.454/0001-28, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wisley Oliveira de Sousa, inscrito no CPF n° 663.314.201-34 e 
portador do RG n° 125.084 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO Nº: 2017005914
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARUDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei no 1256/2003 e 
Processo n° 2017005914.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE 
DE HOLANDA, por sua representante legal a Sr.ª Denilde Vargas 
Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-34 e portadora 
do RG n° 407.692 2º Via SSP/TO. Empresa ÉRICO MILITINO 
RÊGO DE ARUDA-ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, 
por meio de seu representante legal o Sr. Érico Militino Rêgo de 
Aruda, inscrito no CPF n° 799.407.221-68 e portador do RG n° 
777.790 SSP-MS.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2017

PROCESSO Nº: 2016073986
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares.
VALOR TOTAL: R$ 7.254,01 (Sete mil duzentos e cinquenta e 
quatro reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2016073986. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, Natureza de Despesas: 33.50.39; Fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA 
GALVÃO, por sua representante legal a Sr.ª Marilene Mendes da 
Costa Silva, inscrita no CPF nº 242.151.631-53 e portadora do 
RG n° 819487 SSP/TO. Empresa LOURIPEÇAS COMERCIAL 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 00.537.143/0001-37, por meio de seu 
representante legal o Sr. Lourival de Oliveira Silva, inscrito no CPF 
n° 287.546.201-63 e portador do RG n° 296007 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas REAL DISTRIBUIDORA EIRELI 
– ME., com o valor total de R$ 10.064,00 (Dez mil e sessenta 
e quatro reais), PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME., com o valor 
total de R$ 7.795,50 (Sete mil setecentos e noventa e cinco reais 
e cinquenta centavos) e PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA., com o valor total de R$ 9.157,00 (Nove mil cento e 

cinquenta e sete reais), foram julgadas como vencedoras do 
Processo nº 2016074661, tendo como objeto a aquisição de 
materiais pedagógicos e de expediente. 

Palmas/TO, 07 de fevereiro de 2017.

Marcos Martorelli Vinicius Ribeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO 
CARTA CONVITE N° 001/2017

A ACE do CMEI Miudinhos por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar às 10h00min do dia 
16 de fevereiro de 2017, na Sala da Direção do CMEI Miudinhos, 
Localizado no endereço Quadra Rua T 08, Quadra 21, Setor 
Santa Fé, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 001/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Miudinhos, Processo 
n°2016073725. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Miudinhos, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3015-6045/3571-2127.

Palmas/TO, 07 de fevereiro de 2017.

Iracilda Lopes da Silva Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 001/2017

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 16 de fevereiro de 2017, na Biblioteca na 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, localizado no endereço 
1206 Sul, APM 07 Alameda 31, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA CONVITE nº 001/2017, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de uniformes 
escolares para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, Processo nº 2017001340. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
na Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5373.

Palmas/TO, 07 de fevereiro de 2017.

Alzira Oliveira Neta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2017

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15h00min do dia 16 de fevereiro de 2017, na Sala 
da Coordenação Financeira na Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro, localizada no endereço 210 Sul, Alameda 
05, Lote 10, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro, Processo nº 2016074463. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5430.

Palmas/TO, 07 de fevereiro de 2017.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 1.689 - QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2017

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 10h00min do dia 16 de fevereiro de 2017, na 
Biblioteca na Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, localizado 
no endereço 1206 Sul, APM 07 Alameda 31, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 002/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino,  de interesse da 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, Processo nº 2017001833. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
na Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5373.

Palmas/TO, 07 de fevereiro de 2017.

Alzira Oliveira Neta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Habitação

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2016 

CONTRATO DE REPASSE Nº: 0352753-44/2011
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica
DE UM LADO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 24.851.511/0006-90, neste ato representado pelo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
José Messias de Souza.
DO OUTRO: A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, inscrita no CNPJ nº 25.053109.0001-18, neste ato 
representado pelo Secretário de Estado de Segurança Pública o 
Senhor, César Roberto Simoni.
OBJETO: O Presente Termo de Cooperação Técnica tem por 
objeto apoio na execução das atividades previstas no Projeto de 
Trabalho Técnico Social, que viabiliza o exercício da participação 
cidadã e promova a melhoria da qualidade de vida das famílias 
beneficiadas pelo projeto, mediante trabalho educativo que 
favoreça a organização da população, a organização sanitária e 
ambiental e a gestão comunitária. 
BASE LEGAL: nos termos do artigo 30, da Lei Municipal 1.954, de 
1 de abril de 2013.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de 
assinatura do Termo em 29/11/2016, com vigência prevista para 
19/11/2018, podendo ser prorrogado se as partes desejarem.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2016
SIGNATÁRIOS: DE UM LADO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 24.851.511/0006-90, neste ato representado pelo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
José Messias de Souza, portador do CPF: 213.423.421-00, 
RG nº 1155667 – SSP-GO; DO OUTRO: A SECRETARIA DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ nº 
25.053.109.0001-18, neste ato representado pelo Secretário de 
Estado de Segurança Pública o Senhor, César Roberto Simoni, 
portador do CPF: 270.200.450-49.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO RE-RATIFICAÇÃO 
N° 01 DO CONTRATO N° 136/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prazo. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.
CONTRATADA: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo de Prazo n° 01 
ao Contrato de n° 136/2016, que tem por objeto Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento 
de manutenção (Corretiva e preventiva) para veículos, com 
fornecimento de peças, operada por meio de sistema via web 
próprio da contratada.  
ADITAMENTO: Ficam prorrogados o prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviço n° 136/2016, para 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura, nos termos do 
Parecer n° 2166/2016/PGM e art.57 da Lei n° 8.666/93 
BASE LEGAL: Processo n° 2016036644, nos termos da Lei n° 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2016.
SIGNATÁRIOS:  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por meio de sua representante legal Eliane Campos de Araújo 
Oliveira, CPF n° 633.085.141-68 e RG n° 1952258 SSP/GO, 
bem como a empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 03.187.702/0001-50, 
representada pelo senhor Antônio Rodrigues de Faria, portador do 
RG n° 1.588.820 SSP/GO, CPF nº 370.406.181-68

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO, Nº 014 de 02 de fevereiro de 2017.

Estabelece o Calendário de Reuniões 
Ordinárias do CMAS-Palmas-TO para o ano 
de 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, após 
deliberação dos Conselheiros em Reunião Ordinária realizada 
no dia 05 de dezembro 2016, na Sala de Reuniões da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legal que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 
1993, substituída pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011 - Leis 
Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 1.380 
de 06 de setembro de 2005.

RESOLVE:

Art.1º. Fica APROVADO o Calendário de Reuniões 
Ordinárias do CMAS, para o ano de 2017, a realizarem-se 
mensalmente, das 14h30min às 18h00, com tolerância de 30 
minutos para início e/ou suspensão de suas atividades, conforme 
calendário a seguir:

DATA DIA DA SEMANA MÊS
02/02/017

Terça Feira

Fevereiro
14/03/2017 Março
11/04/2017 Abril
09/05/2017 Maio
13/06/2017 Junho
11/07/2017 Julho
08/08/2017 Agosto
12/09/2017 Setembro
10/10/2017 Outubro
07/11/2017 Novembro
12/12/2017 Dezembro

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARCELA NOVAIS SANTOS
Conselheira Presidente do Conselho 

Municipal de Assistência Social


		2017-02-08T10:35:06-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




